
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ALZANO LOMBARDO 
“Rita Levi-Montalcini” 

Via F.lli Valenti , 6 – 24022 Alzano Lombardo (BG) - C.F. 95118410166 
Cod.Mec. BGIC82100T – Sito www.icalzanolombardo.edu.it  

Tel. 035.511390 – Fax 035.515693 
Mail bgic82100t@istruzione.it - Pec bgic82100t@pec.istruzione.it  

Alzano Lombardo, data e protocollo della segnatura 

  

Determina n. 47 del 11/07/2022 

Oggetto:  incarico di direzione e coordinamento per il progetto PON FESR sotto azione 13.1.3A codice 
progetto 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-119 

 

CUP E39J22000250001 

 

Visto l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione m_pi.AOOODGEFID prot. 0050636 del 27/12/2021 – 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13:1 Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia – Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

Vista la candidatura dell’Istituto Comprensivo Statale di Alzano Lombardo n. 1075398 per la partecipazione 
all’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021, emanato nell’ambito del Programma 
operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020–Asse 
II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU; 

Visto il Decreto di approvazione delle graduatore delle Istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento; 

Vista la Nota del Ministero dell’Istruzione prot. AOOGABMI – 0035942 del 24/05/2022 - Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori 
di sostenibilità per il primo ciclo”– Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Autorizzazione progetto 

Visto che l’Istituto Comprensivo “Rita Levi Montalcini” di Alzano Lombardo è autorizzato ad attuare il 
progetto 

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo 
Autorizzato 





 

Determina 47-2022 incarico DS  PON FESR Edugreen.docx  pag. 2 
di 3 

13.1.3A 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-119 Edugreen: laboratori di sostenibilità per 
il primo ciclo 

€ 25.000,00 

 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm.ii.; 

 

Visto il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Viste le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture 
pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 e successivi aggiornamenti e 
integrazioni; 

Viste  le linee guida – edizione 2020 – “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 
cofinanziate dai fondi strutturali euopei 204-202”; 

Visto il manuale operativo gestione – n. 50636 del 27/12/2021 – FESR – REACT EU – per la 
realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica 
– Versione 1.0; 

Vista la delibera del collegio dei docenti n. 39 del 15/06/2022, con la quale è stato approvato il progetto 13.1.3A-
FESRPON-LO-2022-119 dal titolo “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n.16 del 24/01/2022, con la quale è stato approvato il 13.1.3A-FESRPON-
LO-2022-119 dal titolo “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n.33 del 22/06/2022, con la quale è assunto a bilancio il progetto 13.1.3A-
FESRPON-LO-2022-119 dal titolo “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

Visto il Regolamento d’Istituto, delibera n. 6 del 06/12/2021, avente ad oggetto l’attività negoziale e la 
determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del dirigente 
scolastico, ai sensi dell’art. 45, del D.I.129/2018; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del piano integrato di cui sopra è necessario effettuare attività 
di direzione e coordinamento; 

VISTA la determina ,n. 45 del 08/07/2022, prot. n. 3771, con la quale è stato avviato il progetto 13.1.3A-
FESRPON-LO-2022-119, dal titolo “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTA l’incarico e la presa di servizio del Dr. Massimiliano Martin in data 01/09/2021 in qualità di 
Dirigente Scolastico dell’IC “Rita Levi Montalcini” di Alzano Lombardo; 

 

DETERMINA 

 

1. Di nominare se stesso, Prof. Massimiliano Martin, Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 
Rita Levi-Montalcini di Alzano Lombardo responsabile dell’attività di direzione e coordinamento per 
la realizzazione del progetto indicato in premessa. 

2. Di autorizzare il predetto DS ad effettuare le attività di cui sopra esclusivamente oltre il regolare 
orario di servizio e comunque fino al limite delle 5 ore per ogni plesso che saranno oggetto di 
lavoro, ossia di 8 ore per plesso,(3 ore primaria Nese, 2 ore - primaria Alzano Centro, 3 ore -



 

Determina 47-2022 incarico DS  PON FESR Edugreen.docx  pag. 3 
di 3 

primaria Alzano Sopra), per un totale di 8 ore, per il progetto 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-119, pari a 
305,44 € L.S. (Lordo Stato), secondo la seguente tabella: 
 

PLESSO N ore Costo orario LD LS =LD*1,327 Totale 
EE Nese 3 25,00 € 33,18 €    114,54 €  
EE Alz. Centro 2 25,00 € 33,18 €      76,36 €  
EE Alz. Sopra 3 25,00 € 33,18 €    114,54 €  
TOTALI 8 ===== ====    305,44 €  

 

Si precisa che l’efficacia di questa determina è condizionata dall’ottenimento della relativa autorizzazione da parte 
dell’Ufficio Scolastico Regione Lombardia trattandosi di incarico aggiuntivo per il Dirigente Scolastico. 

Le attività prestate dal DS devono essere registrate su apposito registro che attesti l’impegno orario effettuato. 

Il compenso, per le attività effettuate dal DS, sarà corrisposto sulla base dei costi orari unitari previsti dalla tabella 6 
allegata al CCNL/2007 comparto Scuola Lordo Dipendente. 

Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto a conclusione del progetto 
previo espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dal contratto di cui sopra e, comunque, 
solo a seguito dell’effettiva erogazione dei Fondi Comunitari, cui fa riferimento l’incarico, da parte del MIUR. La 
durata del contratto sarà determinata in ore effettive di prestazione lavorativa. 

 
PLESSO N IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Massimiliano Martin 
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice del D.Lgs 82/2005 e 
norme ad esso connesse, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 


		2022-07-11T16:07:45+0200
	MASSIMILIANO MARTIN




